EMENTA:  REQUER  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  ESTUDOS

PARA VIABILIZAÇÃO DA CONCESSÃO REAL DE

USO  ONEROSA  A  PARTICULARES,  MEDIANTE

ALTERAÇÃO DO ARTIGO 30 DA LEI N. 2.866/2018,

CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que  há  em  Ribeirão  Preto  várias  áreas

públicas/institucionais sob domínio e posse mansa de particulares, que as utilizam para

fins particulares;

CONSIDERANDO que o artigo 30 da Lei 2.866/2018 disciplina

a  concessão  precária  de  uso  de  imóvel  municipal,  edificado  ou  não,  por  prazo

indeterminado ou determinado, a outro órgão ou entidade da própria Prefeitura Municipal,

da Administração Pública Federal,  Estadual  ou Municipal, na esfera direta ou indireta,

incluindo fundação, autarquia, empresa pública ou sociedade de economia mista;

CONSIDERANDO para essa concessão privada poderá o Executivo

Municipal cobrar remuneração mensal, e IPTU da área concedida, pelo prazo estabelecido;

CONSIDERANDO que  a  Comissão  Gestora  do  Patrimônio

Imobiliário do Município de Ribeirão Preto, instituída através do Decreto Municipal n. 024/2017 já

solicitou a análise desta possibilidade

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, seja

promovido os devidos estudos e elaboração de autorização legal, mediante alteração do

artigo 30 da Lei 2.866/2018.

REQUERIMENTO Nº 8694/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
1D

-B
1E

9-
75

83
-9

BB
E.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
1D

-B
1E

9-
75

83
-9

BB
E.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
1D

-B
1E

9-
75

83
-9

BB
E.

Pag. 3/3